

یادداشت روز ...

## در دولت جدید با تشدید ناامیدی، شاهد کاهش دوباره فرزندآوری شدیم



با عنوان «صنعت دستاوردسازی» در روزنامه اعتماد نوشت: متأسفانه یکی از ویژگی‌های بارز جناح حاکم دستاوردسازی است، که به علت فقدان دستاوردهای ملموس و قابل توجه، با تفسیر و تعبیرهای گوناگون می‌کوشند که برای دولت و مجلس دستاورد تعریف کنند.

امسال وارد سومین سال اجرای قانون فرزندآوری و جوانی جمعیت هستیم. قانونی که به لحاظ مصارف و منابع مالی یک جامعه بود و از حیث اصول کلی حاکم بر آن نیز غیر قابل پذیرش است، ولی مهم‌تر از همه فقدان اثرگذاری این قانون است. به همین علت اگر توجه شود، افراد دولت و مجلس درباره موفقیت‌های این قانون که دستپخت مشترک اصولگرایان است، هیچ ادعایی که نشانگر موفقیت باشد اظهار نمی‌کنند، و این به منزله شکست طرح فرزندآوری است، ولی به جای اعلام شکست طرح و توقف آن، همچنان آن را ادامه می‌دهند، به امید آنکه بعدا موفق نشود! با شرایطی پیش‌آید که مجبور به اقرار شکست نشوند!

با این حال طی روزهای گذشته دیده شده که برخی از منسوبین وزارت بهداشت و درمان، کوشیده‌اند که در این مورد نیز دستاوردسازی کنند و اجرای قانون را موفقیت‌آمیز جلوه دهند. از جمله مقام‌وزارت بهداشت و درمان ادعا کرده که: «شیب کاهش جمعیت بسیار تند بود و اکنون کند شده است، وقتی آمار کاهش جمعیت از آن ۱۳۹۹ مشاهده می‌کنیم، این آمار هرچه به ۱۴۰۲ و امسال نزدیک می‌شویم، کندتر شده و به یک چهارم آمار پیش از آن رسیده است.

اگر قانون جوانی جمعیت نبود، قطعاً شاهد کاسته شدن از نرخ کاهش جمعیت نبودیم.» مدیری دیگر از وزارت بهداشت اضافه کر: «در سال ۱۳۹۵ نرخ باروری به ۲.۱۲ و در سال ۱۴۰۰ به ۱.۶۵ رسید که با ابلاغ قانون جوانی جمعیت و سلامت خانواده در این سال، نرخ باروری در سال ۱۴۰۱ باروند افزایشی به ۱.۶۶ رسیده است.» می‌خواهند بگویند که اجرای قانون فرزندآوری مانع از روند کاهشی گذشته شده و شدت کاهش را کم کرده است و به عنوان دستاورد دولت معرفی کرده‌اند. این ادعا چند ایراد دارد که به آن پرداخته می‌شود.

۱- مطابق برنامه توسعه باید نرخ باروری به ۵/۲ برسد. این حجم بزرگ از اتلاف منابع مالی برای این نیست که کمتر از یک‌صدم! به نرخ باروی اضافه یا از روند کاهشی فرزندآوری به میزان اندکی کم شود...

اگر اینطور پیش برود ۸۰سال دیگر به نرخ مورد نظر خواهیم رسید. طرح فرزندآوری برای تغییر روند کاهشی و حتی افزایش شدن آن بود و نه کاهش بسیار اندک و موقتی.

۲-یراد مهم‌تر این است که این مقایسه را باسال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ انجام داده‌اند، در حالی که باید با سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ یعنی سال پیش از اجرای قانون آمدن این دولت انجام می‌دادند. تعداد متولدین در سال ۱۳۰۰ اندکی بیش از ۱۳۹۹ بوده، بنابراین پیش از آمدن این دولت و این قانون، روند کاهشی متوقف شده بود. ولی در سال اخیر دو باره روند کاهشی شدت گرفته است. تعداد متولدین در ۱۵ سال اخیر به شرح زیر است:

خوب نگاه کنید!ا روند زاد و ولد تا سال ۱۳۹۴ مثبت بوده است. پس از آن است که روند کاهشی آغاز می‌شود. از سال ۱۳۹۶ تا پایان سال ۱۳۹۹؛ حدود ۲۷درصد کاهش یافته که عوارض و وضعیت بد اقتصادی و تحریم‌ها و ناامیدی از آینده است. از ظرفیت منفی تخلیه شد، ولی با آمدن دولت جدید که امید را باید به جامعه باز می‌کردند، نه تنها چنین نشد، بلکه با تشدید ناامیدی، شاهد کاهش دوباره فرزندآوری شدیم.

هر چند بودجه فوق‌العاده زیادی را صرف فرزندآوری کردند و مقررات سخت و سختی نیز برای آن گذاشتند و خواستند با افزایش ازدواج ماجرا را حل کنند، ولی نتیجه عکس داد و از دواج در همین دو سال اجرای این طرح حدود ۱۷ درصد کاهش یافته است.

جالب اینکه یکی از مسئولان وزارت کشور با هدف دستاوردازی گفته است که با آمدن دولت ریسی، طلاق کمتر شده است. این نیز غلط است. آمار طلاق در سال ۱۴۰۱، نسبت به سال ۱۴۰۰ افزایشی است و در سال ۱۴۰۲ تا حدود ۵درصد کاهش یافته است. ولی آمار خام طلاق مساله اصلی نیست، بلکه نسبت طلاق به ازدواج و نیز نرخ طلاق مهم است که براساس آمار رسمی ثبت احوال هر دو مورد افزایش یافته است.

۳-یراد دیگر درباره ادعای کاستن از شدت نزولی فرزندآوری است. این پدیده نیاز به دخالت دولت نداشت. به‌طور عادی رخ می‌داد. چرا؟ شما هنگامی که تصمیم به کاهش وزن می‌گیرید در یک ماه اول ممکن است تا ۵ کیلو کم کنید، ولی در ماه‌های بعدی نمی‌توانید با همین سرعت وزن را کم کنید، به مره چند کاهش وزن سخت و سخت‌تر می‌شود.

کاهش فرزندآوری هم همین‌گونه است، ابتدا با سرعت کاهش می‌یابد، ولی در ادامه سرعت کاهش آن کم می‌شود. سرعت افزایش نیز همین‌گونه است. در هر حال این نوع دستاوردسازی‌ها موجب اعتماد مردم نمی‌شود، فقط مسئولان بالادست را که فاقد آگاهی‌های لازم از جزئیات هستند فریب می‌دهد. همین و بس.

سید نظام موسوی:

## مجلس باید «نماینده محور تر» شود

**سرویس سیاسی** – دبیر ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب گفت: در دوره دوازدهم مجلس تلاش خواهد شد با تغییر آیین‌نامه داخلی، مدیریت مجلس متعادل‌تر و مشورتی‌تر شود.

سیدنظام‌الدین موسوی درباره اینکه در صورت راهپایی به مجلس دوازدهم چه اولویت‌هایی را در دستسور کار قرار خواهد داد، گفت: یکی از شمعارهای ائتلاف امانا، این است که مسیر تحول در کشور از طریق مجلس انجام می‌شود و شروع تحول هم از باید از درون مجلس انجام شود. دبیر ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب(امنا) با بیان اینکه در این مسیر باید حتما در مدل مدیریتی مجلس تغییری صورت بگیرد و مجلس نماینده محور تر شود، افزود: از ادوار قبل مجلس تغییری در آیین‌نامه داخلی مجلس ایجاد شد تا اختیارات اداری نمایندگان و حتی هیات رئیسه کم شود و مجلس رییس محور شود. موسوی تأکید کرد: این روند اقدام خوبی نیست و حاشیه‌های زیادی را به همراه خواهد داشت. اما تلاش می‌کنیم که با تغییر آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، مجلس را در حوزه‌مدیریتی متعادل‌تر و مشورتی‌تر کنیم. وی درباره برنامه ائتلاف امانا برای انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای ۱۴۰۴ خاطر نشان کرد: در این زمان کارزار انتخابات مجلس شورای اسلامی مطرح است که باید از آن فارغ شویم و در آینده نسبت به این موضوع صحبت شود. اما فعلا گفت‌وگویی درباره نحوه ورود به انتخابات ریاست جمهوری و شوراها مطرح نشده است.

### سیاسی

**واکنش معاون صنایع عمومی وزارت صمت به نامه برخی انجمن‌های صنعتی؛**

# انرژی و کارگر را با دلار ۱۵هزار تومانی دریافت می‌کنند اما ارز را می‌خواهند ۶۰هزار تومان بفروشند

■ برادران نامه ۱۰ انجمن صنعتی درباره نرخ ارز را متناسب به جریان تورم‌ساز خواند و گفت: انرژی و کارگر را با دلار ۱۵هزار تومانی دریافت می‌کنند اما ارز را می‌خواهند ۶۰هزار تومان بفروشند.



**«به گفته معاون صنایع عمومی وزارت صمت، متوسط مواد اولیه این شرکت‌ها کمتر از ۳۰ هزار تومان است؛ مگر حقوق نیروی انسانی را با دلار ۶۰هزار تومانی می‌دهند که می‌خواهند از صادراتی خود را با دلار بفروشند!»**

**سرویس سیاسی** –محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزارت صمت در واکنش به نامه اخیر برخی تولیدکنندگان بزرگ کشور به مقام معظم رهبری درخصوص بازگشت ارز صادراتی و فروش آن به نرخ بالاتر از نیما با تأکید بر اینکه این‌نامه جای ابهام دارد، اظهار کرد: در واقع اینها جریان تورم‌س ساز کشور هستند. جریان تورم‌گرایی که سومدیریت خود را با کاهش پول ملی تنظیم می‌کنند. اینها شرکت‌هایی هستند که برخی از آنها به جای اینکه به‌بهره‌وری تولید فکر کنند هر ساله در این فصل با بازی با صورت‌های مالی و قیمت‌سازی، سودهای کلان گزارش می‌کنند؛ مثلا شرکتی که سال گذشته ۱۰۵ همت سود گزارش کرده است چرا باید چنین نامه‌ای بنویسد؟

**اگر صنایع پایین دست این موضوع را مطرح می‌کردند مشکلی نیست**
وی ادامه داد: به عنوان نمونه انجمن نساجی یا

پاسخ عجیب بانک مرکزی به درخواست زوج‌های جوان:

## هیچ بانکی اعتبار پرداخت وام ازدواج ندارد

**گروه اقتصادی** –در شرایطی که مبلغ وام ازدواج برای سال جاری به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یافته است، اما در همان شروع ثبت نام در سامانه بانک مرکزی اعلام می‌شود: «در حال حاضر هیچ بانکی در استان انتخابی شما دارای اعتبار نمی‌باشد، دوباره تلاش نمایید.»

هرسال اخیر خوش‌افزایش مبلغ وام ازدواج در قوانین بودجه‌ای، برای بسیاری از زوج‌های جوان امیدوار کننده است تا بتوانند با دریافت این وام، بخشی از مشکلات اقتصادی شروع زندگی را پوشش دهند؛ اما مشکل از جایی شروع می‌شود که سرکار این جوانان متقاضی به شعب بانک‌ها و سامانه بانک مرکزی می‌افتد و تازه شروع مجاریی جدید و دشوار است.

بر اساس قانون بودجه مصوب مجلس شورای اسلامی برای سال جاری، تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج برای هر یک از زوج‌هایی که تاریخ ازدواج آن‌ها بعد از ۱۳۹۹/۰۱/۰۱ بوده است، مبلغ ۳۰۰ میلیون تومان با دوره بازپرداخت ده‌ساله است و همچنین این تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای زوج‌های زیر ۲۵ سال و زوج‌های زیر ۲۳ سال به مبلغ ۳۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است؛ بنابراین با در نظر گرفتن زوج زیر ۲۵ سال و زوج‌زیر ۲۳ سال، مجموع وام ازدواج برای این دو نفر، به رقم ۷۰۰ میلیون تومان می‌رسد.

در این میان، بانک مرکزی نیز در ابلاغیه اجرای قانون مذکور تأکید داشته است که پس از اعتبارسنجی متقاضیان و در صورت عدم تکافوی

**رئیس فراکسیون کارگری مجلس اعلام کرد:**

## درخواست ابطال افزایش ۳۵ درصدی حقوق کارگران به دیوان عدالت اداری

علیه‌رضایابی کارنامی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو باخبرنگارباشگاه خبرنگاران جوان درباره افزایش حقوق کارگران گفت: در بودجه ۱۴۰۳ افزایش ۳۵درصدی حقوق کارگران دیده شده و بقیه مسائل را دولت و مجلس در حال رابزنی هستند تا بتوانند کار‌های جدیدی را برای کارگران انجام دهند.

وی اظهار کرد: افزایش ۳۵درصدی حقوق کارگران مصوبه شورای عالی کار است و با اینکه یک طرفه امضا شده و نمایندگان کارگران آن را امضا نکردند باید ابلاغ شود.

رئیس فراکسیون کارگری مجلس ادامه داد: قانون تأکید کرده که برای افزایش حقوق باید نمایندگان کارگران، کارفرما و دولت در جلسه حضور داشته باشند، اما چون نماینده کارگران امضا نکردند می‌گویند اکثریت آن را امضا کردند البته درخواستی به دیوان عدالت اداری داده نشده تا این مصوبه ابطال شود و مجلس هم از بعد نظارتی ورود کند، چون قانون فعلی

نیم‌بند است و قانون کاملی نیست.
بابایی کارنامی بیان کرد: باید قانون تعیین دستمزد کارگران اصلاح شود که ما رییسک اصلاح قانون را برای کارگران خیلی مثبت نمی‌دانیم، چون شرایط دولت و مجلس به صورتی نیست که هر اصلاحی به نفع کارگران تمام شود و ممکن است کارگر از اصلاح ضرر بیشتری ببیند. وی با بیان اینکه ما در فراکسیون کارگری پیشنهاددهنده هستیم، دولت‌ها معمولاً به نفع کارگران تصمیم نمی‌گیرند، اظهار کرد: راهکار ما این بود که ۱۳ استان کشور هر کدام یک نماینده به مجلس بفرستند و حداقل این بود که در مجلس با گرایش کارگری بایستی ۳۱ نماینده قاطع داشته باشیم. حداقل این بود که از حق استیضاح، طرح‌ها و لوایح انتخاب و کرسی‌ها به نفع کارگران استفاده می‌شد.

رئیس فراکسیون کارگری مجلس با بیان اینکه حق مسکن کارگران باید مصوبه دولت را داشته باشد، گفت: باید با دولت یک فهم مشترک داشته باشیم که به نسبت‌های کارگران را داشته باشیم.

شنبه ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۳، ۲ ذی القعدة ۱۴۴۵، ۱۱ می ۲۰۲۴، شماره ۴۴۶۰، صفحه ۷

**خجسته پور قائم مقام جامعه اسلامی مهندسين:**

### منتخبان مشکلات معیشتی مردم را اولویت بدانند



سرویس سیاسی – قائم مقام جامعه اسلامی مهندسين گفت: مشارکت در دور دوم انتخابات اهمیت بیشتری نسبت به دور نخست دارد.

علیه‌رضا خجسته پور قائم مقام جامعه اسلامی مهندسين در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با اشاره به اهمیت مشارکت مردم در دوم انتخابات مجلس گفت: معتمد که مشارکت در دور دوم انتخابات مجلس خصوصا در شهرهای بزرگ مانند تهران اهمیت بیشتری نسبت به دور نخست دارد.

او افزود: هر چه مشارکت مردم بیشتر باشد مجلس قدرتمندتری شکل خواهد گرفت. خجسته پور با اشاره به اولویت‌های مجلس دوازدهم گفت: منتخبان باید پرداختن به مشکلات معیشتی مردم را اولویت بدانند و برای تورم، اصلاح ساختارهای اقتصادی، اشتغال و حمایت از تولید کنندگان دبیری بیاورند.

قائم مقام جامعه اسلامی مهندسين متذکر شد: امام خمینی و رهبر معظم انقلاب همواره بر فساد ستیزی تأکید داشته و دارند و مجلس شورای اسلامی نهادهی است که می‌تواند فارغ از حرف و شعار به فساد زدایی بپردازد چرا که مجلس یک رکن نظارتی قوی است و باید با همکاری دیگر قوای کشور راه را بر بروز فساد ببیند.

او ادامه داد: به نظر می‌رسد که اگر مجلس فساد ستیزی و اولویت‌های اقتصادی را در اولویت‌های خود قرار دهد مردم استقبال ویژه‌ای خواهند کرد و همراهی و همدلی بیشتری با مسئولان داشته و برآیند مجلس دوازدهم مثبت خواهد بود. مرحله دوم انتخابات مجلس جمعه این هفته برای ۲۵ کرسی، در ۱۵ استان و در ۲۷ شهرستان برگزار می‌شود.

انتخابات مرحله دوم در حوزه انتخابیه تبریز آذرشهر و اسکو، حوزه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس، حوزه آبادان، حوزه شیراز، حوزه کرمانشاه، حوزه خرم‌آباد، حوزه قائمشهر و حوزه ملایر به‌صورت تمام الکترونیك برگزار خواهد شد.

**صحرائی وزیر آموزش و پرورش؛**

### لایحه تقویت مدارس دولتی به مجلس خواهد رفت



سرویس سیاسی – وزیر آموزش و پرورش در جمع اعضای انجمن تعلیم و تربیت اسلامی استان قم گفت: لایحه تقویت مدارس دولتی به مجلس خواهد رفت.

رضامرحامدصحرائی، وزیر آموزش و پرورش که همزمان با دومین سفر رئیس‌جمهور به استان قم سفر کرده است در جمع اعضای انجمن تعلیم و تربیت اسلامی گفت: امروز تمرکز ما بر اجرای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش است. چهار نگاهت برای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تهیه شده است. امسال سال ترمیم سند تحول بنیادین آموزش و پرورش است. دستور العمل مدرسه در تراز سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تصویب خواهد شد. وزیر آموزش و پرورش در بخش دیگری از اظهارات خود گفت: تقویت دانشگاه فرهنگیان را شروع کردیم و این دانشگاه هیئت جذب مرکزی پیدا کرد. سند ملی آموزش به معلمان در دانشگاه فرهنگیان پیگیری خواهد شد.

صحرائی همچنین گفت که لایحه تقویت مدارس دولتی به مجلس خواهد رفت. وی افزود: در این دولت روزانه متوسط ۸مدرسه ساخته شد و به زودی الگوی معماری ایرانی اسلامی در ساخت مدارس اجرا خواهد شد.

صحرائی خاطر نشان کرد: هفته قبل نقشه راه سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تصویب شد و ماده واحده آن نیز روز گذشته در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب شد. آیین‌نامه مسیر رشد معلمی اکنون در حال پیگیری است.

## هزینه تشریفات شروع مجلس دوازدهم؛ ۲۰۰ میلیارد تومان

**سرویس سیاسی** – در یکی از این ردیف‌ها، مجلس شورای اسلامی قرار

دارد که مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان بابت «هزینه‌های شروع دوره جدید مجلس» قرار است پرداخت شود. مجلس دوازدهم، اوایل خردادماه آینده افتتاح می‌شود. روزنامه اعتماد ارقام و اعداد جداول ۹ و ۱۲ به‌دوره ۱۴۰۳ را بررسی کرده

است.

در بخشی از این گزارش آمده است:

در جداول فرعی بودجه قرار گرفته‌اند؛ مانند جداول ۱-۹ و ۱۲. پس از جدول پرداخت ۷. جدولی آمده با نام «اعتبارات ردیف‌های منتقل شده به جدول شماره ۷ دستگاه‌های اجرایی» که شماره این جدول ۷-۱ قید شده است.

در این جدول بسیاری از دستگاه‌ها و نهادها بودجه‌هایی جدا از جدول ۷ دارند که به این جدول منتقل شده‌اند. لازم به ذکر است که اعداد قید شده در گزارش، بر اساس لایحه تقدیمی دولت است و به دلیل عدم انتشار گزارش کمیسیون تلفیق، به تغییرات احتمالی دسترسی نبود.

در یکی از این ردیف‌ها، مجلس ششورای اسلامی قرار دارد که مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان بابت «هزینه‌های شروع دوره جدید مجلس» قرار است پرداخت شود. مجلس دوازدهم، اوایل خرداد ماه آینده افتتاح می‌شود.

انتخابات مجلس دوازدهم، اسفند ماه پارسال برگزار شد، اما تکلیف ۴۵ کرسی از ۲۹۰صندلی مجلس مشخص نشده است و اواخر اردیبهشت‌ماه جاری، دور دوم انتخابات برگزار خواهد شد.

در جدول ۷-۱ برای برگزاری انتخابات ۵۰۰ میلیارد تومان تخصیص یافته است؛ قاعدتا به سبب اینکه انتخابات دیگری در طول سال ۱۴۰۳ غیر از دور دوم مجلس ششورای اسلامی برگزار نمی‌شود، این رقم باید مربوط به برگزاری این انتخابات باشد.

**تماس با اقتصادکیش**  
**۴۴۴۲۴۹۹۹**

**صنایع چوب**  
**حلاج کیش**  
**کلیه سفارشات**  
**MDF، چوبی**  
**دکوراسیون غرفه و منزل**  
**تلفن: ۷۷۹۸۲۵۲**